
Mateřinky se učí na zasněžených svazích
Nejodvážnější děti lyžařské školičky se vydaly z cvičné louky za asistence instruktorů také na sjezdovky

ANTONÍN HŘÍBAL

Tachov, Mariánské Lázně –
Celý týden se učily děti ma-
teřinek lyžovat na svazích v
Mariánských Lázních. Kona-
la se totiž lyžařská školička a
tento týden se jí účastnily tři
desítky dětí z Mateřské školy
Sadová a Pošumavská z Ta-
chova. Do Mariánských Lázní
a zpět je přivezl autobus a do-

poledne se věnovali předško-
láci výuce základům lyžování.
To se odehrávalo na malé cvič-
né louce u kabinové lanovky.
Ti odvážnější se za dohledu in-
struktorů pak odvážili vyjet
kabinkovou lanovkou na vr-
chol a poté sjížděli jednu ze
sjezdových tratí. Ve čtvrtek,
kdybylnamístěiDeník,sičást
malých lyžařů vyzkoušela ta-
ké kotvový vlek a velký svah.

„Jsou to děti šikovné a obdi-
vujeme, jak to s nimi instruk-
toři umí a jak to dětem jde,“
shodly se učitelky. Mateřinky
tak navázaly na loňskou ško-

ličku lyžovaní a letos se tedy
konal druhý ročník akce pro
nejmenší.
Fotoreportáž najdete na
www.tachovsky.denik.cz

JAKOVLÁČEK. Po procvičení vyrazili malí lyžaři na sjezdovku. Někteří zkusili i jízdu pozadu.

Pohyblivý pás dopravil lyžaře nahoru, ti se pak seřadili a postupně
sjížděli dolůmezi kužely.

Na cvičné louce.

Kotvový vlek zvládaly děti bra-
vurně. 6x foto:Deník/Antonín Hříbal

Ukrajinec předkládal rumunský průkaz

OLDŘICH VORÁČEK

Tachov – Dalo by se bez nad-
sázky říci, že s padělky veřej-
ných listin se roztrhl pytel.
Úměrně s tím, jak naší repub-
liku zaplavují cizinci z nej-
různějších koutů světa, je ne-
zákonné opatřování osobních
dokumentůafalzifikacevnich
uvedených údajů na běžném
denním pořádku.

V poměrně krátké době po
sobě to byl už druhý případ,
který projednával Okresní
soud v Tachově. A opět stál
před soudem ukrajinský stát-
ní příslušník a znovu se řešily
falešné údaje v „rumunském“
průkazu totožnosti. Obviněný
popíral jeho nezákonné získá-
ní a zcela odmítal otevřeně
přiznat, od koho si průkaz
opatřil.

V prvním hlavním líčení, po
výslechu obviněného a pře-
čtení listinných důkazů, při-
šel v jednání zvrat. Obviněný
totiž prohlásil, že byl v pří-
pravném řízení policisty do-
nucen k doznání a on že je v ce-
lé věci nevinen. Průkaz totož-
nosti dostal od nějakého ne-
známého člověka u benzino-
vého čerpadla a domníval se,
že je všechno legální a hlavně
v naprostém pořádku. A před
policií že byl nucen vypovídat
tak, jak mu úřední osoby na-
řídily a pod nátlakem.

Samosoudkyně okresního
soudu předvolala jako svědky
všechny tři pracovníky poli-
cie, kteří se v přípravném ří-
zení případem zabývali, nebo
pracovali na jeho objasnění.
Zároveň požádala o doplnění
znaleckého posudku, v němž
byl znalec požádán o informa-
ci, zda byl padělek rozpozna-
telný od případného originálu
při kontrole policistou. Tento
důkaz nebyl později uplatněn,
neboť nelze stanovit žádné
obecné parametry o schop-
nostech osoby rozpoznat při
vizuální kontrole zda jde o do-
klad pravý, či nikoliv.

„Případů, jaký se dnes tady
projednává, řešíme u nás
opravdu hodně. Přesto si na
něj vzpomínám docela dobře,
neboť průkaz totožnosti byl
zadržen obviněnému policej-
ní hlídkou oddělení Bor při
silniční kontrole, při které by-
lo zjištěno nejen požití alko-
holu, ale i omamných látek
před jízdou,“ popsal události
svědek B.D. a pokračoval ve
výpovědi.

„Policista, který prováděl
kontrolu dokladů, pojal pode-
zření, že s průkazy nebude ně-
co v pořádku. Řidič totiž před-
ložil hlídce dva doklady, jeden
příslušníka Ukrajiny a druhý
občana Rumunska. K nám na
útvar se případ dostal druhý
den ráno, já jsem vedl výslech
a sepisoval protokol. Pan V.K.
byl naprosto v klidu, na otáz-
ky odpovídal srozumitelně a

spontánně, nic nezapíral, vše
doznal, dokonce i to, že si je vě-
dom toho, že jde o padělek, kte-
rý při kontrole předložil. Ne-
potřebovali jsme tlumočníka,
pán ho odmítl, že dobře umí
česky. Byl střízlivý, pod vli-
vem návykových látek údajně
nebyl, ani se tak nejevil. Potí-
že nedělal, byl to standardní,
bezproblémový výslech. Ja-
kékoliv nucení k přiznání ne-
přichází v úvahu.“

„Uvedl obviněný nějaký
případ, že by se už někdy v mi-
nulosti falešným dokladem
prokazoval?“ dotázala se
svědka státní zástupkyně.

„Ano, na to jsme se pana
V.K. samozřejmě ptali a on
nám bez dlouhých vytáček ře-
kl,žetobylodvakrát. Aprýmu
to vždycky prošlo,“ řekl na zá-
věr.

V podobném duchu vypo-
vídali i ostatní policisté. Je-
jich výpovědi shodně uváděly
nejen dokonalou spolupráci,
ale i úplné doznání obviněné-
ho. Pouze na základní otázku,
kdo a kde zfalšoval zadržený
doklad, nedostali žádnou
kloudnou odpověď. Padělek
přiznal, prý ho někde koupil
ale další podrobnosti tvrdo-
šíjně zatloukal.

„Za obžalobu jsem přesvěd-
čena, že úkony, provedené v
přípravném řízení, plně od-
povídají stavu věci a korekt-
nímu postupu orgánů vyšet-
řování. Obviněný měl v drže-
ní padělaný občanský průkaz,

o padělku věděl, a přesto ho v
rozmezí čtrnácti dnů předložil
ke dvěma kontrolám. Zněl na
jeho jméno, shodná jsou data
narození i další osobní údaje.
Je občanem Ukrajiny, nikoliv
Rumunska. Změnu ve výpo-
vědi považuji za účelovou, a
trestnou činnost za zcela pro-
kázanou,“ dokončila závěreč-
nou řeč státní zástupkyně.

Obhájce postavil svou ob-
hajobu na okolnostech, které
přehodnotily první výpověď
obviněného před orgány poli-
cie. Trval na tom, že V. K. si ne-
byl vědom toho, že průkaz je
falešný a vzhledem k jazykové
bariéře ne vždy plně pochopil,
co se od něho požaduje.

Soud dospěl k závěru, že ob-
viněný na ubytovně č. 13 při
pobytové kontrole a o čtrnáct
dnů později při silniční kont-
role vědomě předložil policis-
tům ČR jako svůj doklad to-
tožnosti padělaný občanský
průkaz Rumunska, který si
opatřil a užíval jej jako pravý.
Tím spáchal přečin padělání a
pozměnění veřejné listiny a
odsoudil ho k trestu odnětí
svobody na osm měsíců, s pod-
míněným odkladem na rok a
půl.

Už samotný fakt, že průkaz
totožnosti je předáván někde v
noci na parkovišti poblíž ben-
zinové pumpy a ne prostřed-
nictvím státního orgánu na
příslušném úřadě, musí vzbu-
dit pochybnost. Tady jsou ja-
kékoliv kličky zbytečné.

Soudnička

Pouliční obchodníci opět zlobí
Stříbro – I přes zákaz nabíze-
ní služeb a zboží na ulici a ve-
řejných prostranstvích se živ-
nostenský odbor ve Stříbře
opět setkal s tím, jak někteří
podnikatelé začínají občany
města oslovovat na ulicích
města.

Jak uvedly neoficiální stří-
brské webové stránky, přede-
vším se jedná o obchodníky,
kteří pouličním prodejem na-
bízejí například změnu doda-
vatele elektřiny a plynu nebo i
levnější připojení internetu.

Ve Stříbře je však tento

druh obchodování zakázán
vyhláškou, která byla schvá-
lena už v roce 2012.

Ta vysloveně říká, že k stán-
kovému a obdobnému prodeji
nebo poskytování služeb jsou
ve Stříbře určena konkrétní
místa – tržní místo u městské-
ho kina směrem k náměstí
Svobody, prodejní místo v ter-
mínech schválených radou
města na ploše Masarykova
náměstí a ve výjimečných pří-
padech také v místě uvede-
ném v žádosti prodávajícího a
schváleného radou města. (jk)

S Honzou Trávou
o Himálaji

Tachov – Besedu s horolez-
cem Honzou Trávou Trávníč-
kem mohou zájemci navštívit
v úterý 24. února v 18 hodin v
kině Mže v Tachově. Honza
Tráva Trávníček bude vyprá-
vět film a promítat záběry o
tom, jak zdolal společně s Rad-
kem Jarošem himálajskou os-
mitisícovku K2. Dozvíte se, ja-
ké museli řešit problémy a
mnoho dalšího. (red)
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v Praze *Liberci *Brně *Zlíně *Ostravě 
*Plzni *Č. Budějovicích *Olomouci *Hr. Králové 

Přijímáme výtvarná díla a starožitnosti

DO AUKCE KVĚTEN 2015
Obrazy od autorů: Kaván, Kalvoda, 

Panuška, Ullman, Kuba, Uprka, Jambor, 
Blažíček, Slavíček, Macoun, Lada, Zrzavý, 

Číla, Procházka, Černý, Gross, Podešva, 
Schneiderka, Benka, Hála, Špála, Nejedlý, 

Frolka, Lhoták, Hlinomaz aj.
Šperky, mince, porcelán, staré sklo, poštovní 
známky, staré pohledy, zbraně, vyznamenání, 

perské koberce, betlémy aj.
Příjem předmětů, výkup hotově a bezplatné

ocenění znalcem probíhá do 
21. 5. 2015, 10 - 12 a 13 - 18 hod.

Aukční síň, Galerie Národní 25
Pasáž Paláce Metro, Praha 1

www.galerie-narodni.cz
Znalec na tel.: 737 571 660

CALLCENTRUM, tel.: 270 007 007 www.alexandria.cz

KDE NÁS NAJDETE:
PRAHA | BRNO | OSTRAVA | MLADÁ BOLESLAV | MOST | KARLOVY VARY | PLZEŇ | 
ČESKÉ BUDĚJOVICE | PÍSEK | JABLONEC NAD NISOU | HRADEC KRÁLOVÉ |  
PARDUBICE | JIHLAVA | OLOMOUC | ZLÍN | OPAVA | HAVÍŘOV

děti zcela zdarma po celou sezonu |

klubové hotely | české animační programy 

* Více na www.alexandria.cz

Léto 2015
slevy 
a superslevy
za včasný nákup


